Müellifler çoğunlukla, kendilerine önceki yüzyılların aktardığı tüm dinî, edebî ve tarihi bilgileri konularına
ve mezhebi eğilimlerine göre derleme yoluna gitmişlerdir. Yüzyıllar boyu devam edecek şerh, tafsil ve
ihtisar türü eser geleneğinin ilk nüvelerinin atıldığı bu dönüm noktası yüzyılın önde gelen
derlemecilerinden birisi de İbn Ebî’d-Dünyâ’dır. 208/823’te Bağdat’ta dünyaya gelen İbn Ebî’d-Dünyâ,
döneminin tanınmış âlimlerinden oldukça istifade etmiştir. Ahmed b. Hanbel’den fıkıh, Halef b. Hişam’dan
kıraat Mahmûd el-Verrâk’tan şiir ve İbn Sa’d’dan tarih ve siyer konularında yararlanmıştır.

Müslüman toplumlarda bu iki kaynağın nasıl yorumlanacağı ve tatbik edileceği hususundaki

kolektif çabayı miras olarak devralan üçüncü yüzyılın önde gelen İslam âlimlerinden birisi de

İbn Ebi’d-Dünyâ Abdullah b. Muhammed b. Ubeyd b. Süfyân b. Kays el-Kuraşî (ö.

281/894)’dir.2

İbn Ebi’d-Dünyâ kaleme aldığı yaklaşık 220 civarında eseri ile3 kendi yaşadığı yüzyıla
ulaşan kütüphaneler ve hâfızalar dolusu yazılı ve sözlü rivayet mirâsını tabiri câiz ise hüve

hüvesine muhâfaza etme gayretine girmiş ve dağınık bir surette kendine ulaşan rivayete

Peygamber

(s.a.v.)’in “Dünyası için ahiretini ve ahireti için de dünyasını terk edende hayır yoktur.” hadisi,

Ben-î İsrâil’den âbid bir şahsın “Allahım dinime dünyam ile yardım et.” duası, “cimrilik
yapmadan mal tutmanın Allah’ın bir lütfu” özdeyişi ve Süfyân-ı Sevrî’nin (ö. 161/778) “Mal bu
zamanda müminin silahıdır.” sözü gibi onlarca rivayet derlenmiştir. Bu rivayetlerin biri hariç

her birinin öncesi ve sonrası ile tamamlayıcı ve pekiştirici anlam ilişkisi olduğu açıkça

görülmektedir. İbn Ebî’d-Dünyâ’nın bu başlık altında aldığı ancak söylenme maksadının bu
bâbın amacına uygun olmadığını düşündüğümüz bir değerlendirme dikkatimizi çekmiştir.

century. The authors often compile themselves to all religious, literary and historical knowledge of the
previous centuries and their sectarian tendencies. Ibn Ebi ad-Dunya was one of the leading compilers of
this century. Ibn Ebi ad-Dunyâ who was born in Baghdad in 208/823, benefited greatly from the well-
known scholars of his time. He benefited from Ahmed b. Hanbal in hadith and Islamic law (fiqh), from
Mahmoud al-Warrak in poetry and from Ibn Sa’d in Islamic history. It is seen that the works of the author
who we see that there is no extensive study about academic circles in our country, have not been studied
sufficiently in the Arab academies as well.